CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
P A L Á C I O V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO / 2023

INDICO, nos termos do artigo 163 do Regimento interno dessa egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal Nilson

Alcides Gaspar que interceda junto às secretarias responsáveis para que seja

realizado um mapeamento abrangente e um estudo minucioso acerca da

crescente problemática da escassez de água em Indaiatuba.

Solicito após leitura em Plenário, que se oficie a autoridade competente.

JUSTIFICATIVA

Há uma evidente diminuição na disponibilidade de água em diversas regiões do

nosso município, impactando diretamente a vida dos munícipes, bem como setores

cruciais, como os comércios e a indústria. Considerando a importância desse recurso para

o bem-estar da população e o desenvolvimento sustentável de nossa cidade, é imperativo

que seja realizado um mapeamento abrangente e um estudo minucioso acerca da

crescente problemática da escassez de água em Indaiatuba.

Assim, propomos que se inicie um processo de mapeamento para identificar as

áreas mais afetadas pela escassez de água. Esse levantamento deve abranger a análise

de fatores como o abastecimento atual, o consumo por setor, a qualidade das fontes

hídricas e a previsão de demanda futura.

Ademais, é essencial conduzir um estudo aprofundado para compreender as

causas dessa escassez, considerando fatores como mudanças climáticas,

desmatamento, expansão urbana desordenada, entre outros, que podem contribuir para

a diminuição da oferta de água em nosso município.

Com base nos resultados desse mapeamento e estudo, espera-se que sejam

desenvolvidas estratégias eficientes e sustentáveis para lidar com a escassez de água.

Propomos a consideração de medidas como investimentos em novas fontes de

abastecimento, programas de conscientização sobre o uso racional da água e a

implementação de tecnologias mais eficientes.

Desta forma, com o objetivo de proporcionar melhorias na nossa cidade, indico ao

Exmo. Sr. Prefeito, que seja realizado um mapeamento abrangente e um estudo

PROT-CMI 5225/2023
17/11/2023 - 10:56
IND 2948/2023

minucioso acerca da crescente problemática da escassez de água em Indaiatuba, na

expectativa de que medidas concretas sejam adotadas para preservar e garantir o acesso

à água, um recurso essencial para a qualidade de vida e o desenvolvimento sustentável

de nossa amada cidade de Indaiatuba.

Certa da compreensão de Vossa Excelência e dada a relevância da matéria,

aguardo atendimento à presente sugestão.

Plenário Joab Puccinelli, aos 17 de Novembro de 2023.

Ana Maria dos Santos

Vereadora

PROT-CMI 5225/2023
17/11/2023 - 10:56
IND 2948/2023